Mimo pracy M. M e l o c h a o sprawie włościańskiej w powstaniu
listopadowym, w opracowaniach dziejów tego powstania nie dość mocno,
jak sądzę, akcentowane były następstwa wydarzeń listopadowych w po
lityce Petersburga wobec społeczeństwa polskiego, a szczególnie wobec

7 Protokół urządzenia z 13/25 kwietnia 1850, OTR, ZDP, LR 1703, k. 3; doku
menty związane z dzierżawą por. OTR, ZDP, KRPiS Ш , 7і!'.

8 Materiały do dzierżawy dóbr W róble i Wargocin, OTR, ZD'P, KRPiS II, 964a.
9 S. K o w a l s k a , Zagadnienie siły roboczej w górnictwie i hutnictwie rzą:-.

(w latach 1832— 1834
zawarto 69 umów wprowadzających okup, 361 gromad otrzymało obiet
nicę wprowadzenia okupu po upływie dotychczasowych terminów dzier
żawnych lub po zakończeniu pom iarów)12.

Podstawę prawną wydzierżawiania dóbr skarbowych miejscowym
chłopom stanowił reskrypt Paskiewicza z 2/14 maja 1834 i postanowie
nie Rady Administracyjnej z 28 grudnia/9 stycznia 1834/1835. W opar
ciu o ten reskrypt namiestnika KRPiS wystosowała do komisji woje
wódzkich okólnik z poleceniem przypuszczenia do licytacji dóbr chło
pów dostatecznie zamożnych; w ich imieniu mieli działać pełnomocnicy
legitymujący się urzędową plenipotencją 13, a następnie po postanowie
niu Rady

Prócz tego asesorzy badali, czy zostały rządowi zwrócone zapomogi,
czy chłopi „rządnie” prowadzą własne gospodarstwia, czy mają dosta

11 S. Ś r e n i o w s k i , Studia nad prawem i stosunkami agrarnymi Królestwa
Polskiego 1831— 1864, s. 1 n.

12 W iadomość o dobrach skarbowych w Królestwie Polskim, 16/28 grudnia
1834, A G A D , KRPiS 2843, k. 169.

13 Okólnik z 27 m aja 1834, OTR, ZDP, K W Sand., W . Sk. 1362, k. 1.

Walka o folwarki uległa zaostrzeniu w latach czterdziestych; szcze
gólną uporczywością wyróżniały się żądania podziału gruntów folwar
cznych i zniesienia pańszczyzny, wysuwane przez chłopów w rozdrob—

17 Protokół z 21 stycznia/2 lutego 1838, OTR, ZDP, KW Kralr., W .Sk. 1148-
18 Protokół z 6/18 kwietnia 1838, tamże.
19 M . Gadomski do RGKrak., 18/30 czerwca 1838, tamże.
20 KRPiS do RGRad., 11 czerwca 1862 w sprawie folwarku Mniszek w do

brach suprymowanych Złotniki Jędrzejow ski, OTR, ZDP, KRPiS I, 1072.
21 Protokół ogólny urządzenia dóbr Bodzentyn b.d.

Nie zapominajmy, że żądania dzierżawy lub podziału folwarków w y
suwane były równocześnie z innymi hasłami ruchu chłopskiego łat
czterdziestych, którego najważniejszą acz nietrwałą formą organizacyjną
stał się spisek ks. Ściegiennego. Rząd Paskiewicza zaniechał już popo-

22 J. Kueieński do komisarza obwodu miechowskiego, 3/15 czerwca 1840, OTR,
ZDP, K W K rak., W .Sk. 171'0; K . S. S r e n i o· w s с y, Materiały do dziejów uwłasz
czenia w K rólestw ie Polskim, W rocław 1961, s. 71 n.

23 Raport z 14/26 czerwca 1840, OTR, ZDP, K W K rak., W .Sk. 1710, k. 206— 207.
24 F. Galiński do komisarza obwodu miechowskiego, 17/29 czerwca 1'840, tam

i e , k. 208; protokół z tejże daty, tamże, k.

brak przejęcia prawa własności przez skarb państwa.

4. W DOBRACH GÓRNICZYCH

W drugiej połowie lat czterdziestych o dzierżawę i podział folwar
ków coraz częściej upominali się chłopi w dobrach stanowiących uposa
żenie górnictwa. Czym to wyjaśnić? Wsie w okolicach uprzemysłowio

25 K R PiS do RJGKiel., 21 października /2 listopada 1843, OTR, ZDP, K W K rak.,
W .S k И И .

26 KRPiS do gromady Bronkowice, 5/17 stycznia 1852 (minuta); sekretarz stanu
przy R . A . Lebrun do KRPiS, 23 lutego/6 m arca i 21 kwietnia/3 m aja 1852;
komisarz ekonomiczny Kahl do RGRad., 5/17 listopada 1856, OTR, ZDP, KRPiS
И І, 87, k. 3, 5, 6, 11.

27 Lebrun do KRPiS, 18/30 października 1851 w sprawie podania wsi Bedna-
rzówka o podział folwarku Dębowa Kłoda, OTR, ZDP, KRPiS II, 480, k. 28.

28 KRPiS do gromady Rębków, 4/16 lutego 1863, OTR, ZDP, KRPiS II,
521 (minutai).

29 KRPiS do RGSand., 4/16 grudnia 1837, OTR, ZDP, RORad., W .Sk. 47.

Natomiast KRPiS zakwestionawała tę decyz
ję, ponieważ Godeffroi „nie odparł uczynionego mu przez włościan za
rzutu, że zamierzał dobra te wziąć w dzierżawę dlatego, aby je komu

82 S. K o w a l s k a , op. cit., s. 92 n.; J. P a z d u r , op. cit.; Z. S t a n k i e w i c z ,
R eform y czynszow e ..., s. 199 n.

33 M. M azurk’ewicz do RGRad., 27 marca/8 kwietnia 1847, OTR, ZDP, HGRad.,
W .Sk. 48, k. 44—47.

39 Tekst takiego kontraktu z 4 marca 1833, zawartego z mieszkańcami wei
Jastrzębia w ekonomii Kozienice przedrukował K . M r ó z , Jastrzębia, wieś powia
tu radomskiego, Warszawa 1935, s. 300— 303.

40 A kt oddania włościanom wsi Giełzów w ekonomii Radzice prestand w nie
ograniczoną dzierżawę 3/15 grudnia 1850, OTR, ZDP, RGRad., W .Sk. 105, k. 26.

41 Protokół z m aja 1858, OTR, ZDP, LL 1700, k. 230 n.
42 Asesor Łęcki do RGRad. 7/19 lipca 1847, OTR, ZDP, 'RGRad., W .Sk. 48

k. 126— 127.

43 Protokół z 11— 17 marca 1835, OTR, ZDP, K W K rak., W .Sk. 1135, k. 23— 24.
44 Sołtys P. Cebo w imieniu gromady Bukowno do KRPiS, 8 czerwca 1862,

OTR, ZDP, KRPiS .III, 1ШЭ, k. 185 (minuta): odpowiedź KRPiS, tamże.
45 Protokół ogólny urządzenia z 7/19 marca <1860. OTR, ZDP, LR 1784, k, 1— 2.
4e RiGSiedleck; do Zarządu Finansowego w Królestwie Polskim 31 m aja 1867

(et. st.), OTR, ZDP, KRPiS I, 1832.
47 K . G r o n i o w s k i , Realizacja reform y uwłaszczeniowej 1864 r., Warszawa

1963, s. 213 n.; R.